■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２８年７月２７日

報道関係各位

「寺子屋×課題学習 in 上土～学生や地域の方から学ぶ 夏休みの発見！」の取材のお願い

猛暑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、本学の総合経営学部観光ホスピタリティ学科白戸・向井ゼミでは、松本市の上土商店街の活性

化に取り組んでいます。その一環として本年度より子どもの居場所づくりを目指した取り組みを行な

っております。

 そこで小学生の夏休みに合わせて上土商店街において地域の方の協力も得ながら、学習支援活

動として「寺子屋×課題学習 in 上土～学生や地域の方から学ぶ 夏休みの発見！」を開催しま

す。8月 3日から 19日までの水曜日の午前中と金曜日の午後の時間に開催し、最初の 1時間で学

生や教員と宿題に取り組み、その後地域の方や学生を先生にお花のアレンジメント、竹細工、お

やつ作り、植物による染め物など課外学習（自由研究の種づくり）を行ないます。

今回の取り組みは、今後に向けてのモデル事業として位置づけ、少人数（5～10 名）を対象に

プログラムを実施する予定で、その成果を活かして今後さらに発展させていくつもりです。

また子どもの居場所づくりの活動として、上土以外の地域で出張コミュニティ・カフェとして

田川地区の夏祭りと村井駅前の商工祭りにおいて開催します。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材方よろしくお願いいたします。

                 敬具

記

寺子屋×課題学習 in 上土

日 時： 平成 28年 8月 3 (水)・5 (金)・10 (水)・12(金)・17(水)・19日 (金)

水曜日は 9時 30分～12時  金曜日は 13時～16時

場 所： 上土・カフェあげつちおよび下町会館、ふれあいホール

主 催： 白戸・向井ゼミ研究室学生・大正ロマンのまちづくり協議会

内 容： 別紙のとおり

出張コミュニティ・カフェ

○ コミュニティ・カフェ in 田川地区夏祭り 7 月 30 日（土）18:00～

場所：松本駅アルプス口いばらん亭前 内容 子ども縁日

○ コミュニティ・カフェ in夢来商工夏祭り 7 月 31 日（日）14:00～17:00

内容：田川高校と合同でプラバンづくり＆バルーンアート 場所：JR 村井駅前

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

寺子屋×課外学習 in 上土

 ～学生や地域の方から学ぶ 夏休みの発見！～

小中学生を対象として夏休みの宿題を一緒に勉強したり、学生や上土の方に協力してもらって

『課外学習』をしようという「寺子屋×課外学習 in上土」を企画しています。

 期間中の毎日、宿題を最初の時間（1 時間程）やって、その後様々な『課外学習』プログラム

をしたいと考えています。「課外学習」では夏休みの自由研究のヒントになる内容も考えています。

＊実施期日

 8 月 3 日、5 日、10 日、12 日、17 日、19 日の６日間 （第 1~3 週の水曜日、金曜日）

＊場所（受付）   ふれあいホール

（ただし、プログラムによっては、カフェあげつちや外で実施します）

＊時間  （人数や内容によっては変更があります）

 水曜日 午前 9 時 30 分～12 時

金曜日 午後 1 時～4 時 （終わり次第解散）

＊イベント内容  表面をご覧下さい

・お花のアレンジメントに使う小さめのビンは、なめたけのビンくらいのものでいいです。

・栞づくりに写真も使えます。おうちから持ってきたものでも、当日撮った写真でも対応し

ます。

 ※最初 8月 10日に予定していた商品開発とのコラボ企画「パンの試食」は諸事情により開

催できなくなりました。楽しみにしてくださっていた方には、深くお詫び申し上げます。

またイベントだけでなくトランプ等も用意しますので、空いた時間に学生が一緒に遊びま

す。他にも皆さんがやりたい事があったら気軽にご相談ください。学校の自由工作をこの場

でしてもらえば、学生がお手伝いしたいと思います。変更点がある場合はゼミの Facebook

や Twitter、または個人的に電話でご連絡させていただきます。

参加希望される方は一度カフェにお電話いただき、中島から再度ご連絡いたします。

なお参加者には行事用保険をお掛けします。参加費（保険料込み）は当日 300 円いただきた

いと思います。また、保険証のコピーを必ずお持ち下さい。

お友達を誘って、ぜひ来てください。

お問合せは、カフェあげつち（0263-36-2007）までお願い致します。

松本大学観光ホスピタリティ学科白戸・向井ゼミ

担当：中島麻衣

８月

 ３日

・お茶のおさほう

・つんだお花でアレンジメント

（おうちのお花でもＯＫ）

※小さめのビンを用意してください

８月

５日

・おやつづくり（クレープ）

※エプロンか給食着をお持ちください

１０日

・しおり、ストラップづくり

（写真も使えます）

・小物立てづくり（えんぴつ入れなど）

・竹をつかった工作（竹とんぼなど）

・あさがおと玉ねぎの皮
かわ

の染
そ

めもの

※綿ガーゼをこちらで用意します

１２日

・しおり、ストラップづくり

（写真も使えます）

・小物立てづくり（えんぴつ入れなど）

１７日

・お茶のおさほう

・つんだお花でアレンジメント

（おうちのお花でもＯＫ）

※小さめのビンを用意してください

１９日

・おやつづくり

（フレンチトースト）

※エプロンか給食着をお持ちください

寺子屋×課外学習

in上土

★場所（受付）

 ふれあいホール

★宿題（最初の 1時間くらい予定）

 夏休みの宿題をいっしょにやりませんか？

上土商店街振興組合×松本大学 白戸ゼミ＋向井ゼミ

●参加費（行事用保険込）

 1日 300円

※必ず保険証のコピーをお持

ちください。

※詳しい内容は、チラシ裏のご案内をご確認ください。

お問い合わせはカフェあげつち（0263-36-2007）まで

水ようび  ごぜん９時３０分～１２時 金ようび   ごご１時～４時